
ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2020 

69 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
11  

ANNEXE 1 

Fiches  

réseaux 



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

71 
 

ALBI 
Nb abonnés eau potable 28 760 Population totale  50 625 

Nb abonnés assainissement 
collectif 

26 507 Population desservie par le réseau d'eaux usées  48 433 

Nb abonnés assainissement 
non collectif 

1 742 Population non desservie par le réseau d'eaux usées  2 192 
[...]
ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

kg
/J

MES : Charge  ENTREE

CHARGE ENTREE STEP…
Charge Admissible Kg/J

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

MES : Rendement STEP

Rendement usine MES % Rendement mini %

Commentaires :  
 

Les 12 bilans d’analyses 

effectués sont conformes en 

rendement et concentration. 

 



ANNEXES au rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

127 
 

 

Azote Global (NGL) 

 

  

2021 ENTREE SORTIE
CHARGE 

ENTREE STEP

Rendement 

usine

NGL NGL NGL NGL

mgN/l mgN/l Kg/J %

janv-21 29,7 4,8 64                83,9%

févr-21 #N/A #N/A #N/A #N/A

mars-21 62,4 4,4 52                92,7%

avr-21 75,1 3,3 38                95,7%

mai-21 74,6 2,7 35                96,4%

juin-21 49,2 2,6 28                93,6%

juil-21 36,9 2,3 38                94,1%

août-21 80,2 3,8 32                96,1%

sept-21 85,2 3,5 39                96,0%

oct-21 99,2 2,8 35                97,2%

nov-21 104,0 4,0 37                96%

déc-21 70,0 4,0 39                95%

Moyenne 58,9 3,7 0 93,8%

0

1

2

3

4

5

6

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

m
gN

/l

NGL : Concentration SORTIE 

SORTIE NGL mgN/l

0

10

20

30

40

50

60

70

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

kg
/J

NGL : Charge  ENTREE

CHARGE ENTREE STEP NGL Kg/J

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

NGL : Rendement STEP

Rendement usine NGL %

Commentaires :  
 

Les 12 bilans d’analysés 

donnent un rendement 

d’abattement sur le 

paramètre NGL de 93,8 %. 

 

Pour cette unité de 

traitement, l’azote global ne 

rentre pas dans le jugement 

de la conformité. 

 

 

 



ANNEXES au rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

128 
 

Phosphore (Pt) 

 

 
 

2021 ENTREE SORTIE
CHARGE 

ENTREE STEP

Rendement 

usine

Pt Pt Pt Pt

mgP/l mgP/l Kg/J %

janv-21 1,92 1,10 4                   42,8%

févr-21 #N/A #N/A #N/A #N/A

mars-21 8,62 2,01 7                   75,6%

avr-21 8,58 3,71 4                   57,8%

mai-21 8,05 3,40 4                   57,5%

juin-21 5,73 3,62 3                   22,5%

juil-21 4,90 3,49 5                   31,2%

août-21 8,63 4,62 3                   55,7%

sept-21 9,27 5,31 4                   44,1%

oct-21 11,40 5,94 4                   48,5%

nov-21 11,20 6,48 4                   44%

déc-21 6,99 3,06 4                   61%

Moyenne 6,34 3,17 0 50,4%

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

m
gP

/l

Pt : Concentration SORTIE 

SORTIE Pt mgP/l

0

2

4

6

8

10

12

14

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

kg
/J

Pt : Charge  ENTREE

CHARGE ENTREE STEP Pt Kg/J

20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
85%
90%
95%

100%

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

Pt : Rendement STEP

Rendement usine Pt %

Commentaires :  

 

Les 12 bilans d’analysés 

donnent un rendement 

d’abattement sur le 

paramètre Pt de 50,4 %. 

 

Pour cette unité de 

traitement, l’azote global ne 

rentre pas dans le jugement 

de la conformité. 

 

 



ANNEXES au rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

129 
 

File Boue : 
 
 

Les boues sont déshydratées sur une presse à vis. Les bennes sont évacuées sur la plateforme de compostage de Montans à hauteur de 196 T de matière brute pour l’année 
2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 Compostage Siccité Evacuation

T % TMS

janv-21 0 0,00

févr-21 0 13,55 2,86

mars-21 21 13,75 4,37

avr-21 30 14,65 6,81

mai-21 38 18,04 3,01

juin-21 17 17,79 3,30

juil-21 20 16,78 1,61

août-21 9 17,73 1,67

sept-21 10 16,70 3,47

oct-21 21 16,52 1,65

nov-21 10 16,72 3,12

déc-21 21 15,16 0,00

Somme 196 32

Moyenne 

mensuelle
16,3 16,1 2,66

16,00

16,50

17,00

17,50

18,00

18,50

0

5

10

15

20

25

30

35

40

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

%

To
n

n
e

s

Evacuation Boues 

Compostage T Siccité %



ANNEXES au rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

130 
 

 

Utilités : 
 
Energie : 
 

 
  

Energie 

consommée

2021 kWh/mois

janv-21 18888

févr-21 12793

mars-21 12649

avr-21 12617

mai-21 11371

juin-21 12853

juil-21 12699

août-21 11792

sept-21 11248

oct-21 12362

nov-21 12418

déc-21 16122

TOTAL 157812

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

kW
h

Energie électrique consommée

Energie consommée kWh/mois



ANNEXES au rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

131 
 

 
Eau potable : 
 
L’eau potable est utilisée dans sa majorité pour la préparation du polymère nécessaire à la déshydratation des boues. 
 

 

2021

Volume 

d'eau 

potable 

consommé

m3

janv-21 18

févr-21 33

mars-21 66

avr-21 53

mai-21 65

juin-21 303

juil-21 143

août-21 28

sept-21 36

oct-21 45

nov-21 39

déc-21 39

TOTAL 868

0

50

100

150

200

250

300

350

ja
n

v.
-2

1

fé
vr

.-
2

1

m
ar

s-
2

1

av
r.

-2
1

m
ai

-2
1

ju
in

-2
1

ju
il.

-2
1

ao
û

t-
2

1

se
p

t.
-2

1

o
ct

.-
21

n
o

v.
-2

1

d
é

c.
-2

1

m
3

 e
au

 t
ra

it
é

e
 r

é
u

ti
lis

é
e

UTILITES: Eau Potable

Volume d'eau potable consommé m3



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

132 
 

Visites du SATESE le 27/09/2021 : 
 
La visite technique de la nouvelle station d'épuration "MARSSAC SUR TARN - Ville" s'est déroulée du 27 
septembre 2021 par temps sec. Après 18 mois de travaux, la nouvelle station de traitement des eaux usées 
de Marssac/Tarn, d'une capacité de 4400 EqH, a été mise en service le 16 nov. 2020. Depuis, les divers 
ouvrages de l'ancienne unité ont été vidangés avant déconstruction, pour laisser place au futur bassin 
d'orage. 
La nouvelle filière de traitement est de type boues activées à aération prolongée. Suite à la mise en régime et 
après une phase d'observation en fonctionnement, les essais de garanties ont été réalisés. Au jour de cette 
visite, cette unité a été réceptionnée avec une liste de réserve. Dans l’attente de la réception finale, 
l’exploitation est assurée par le service assainissement de la C2A. 
 
 
Descriptif  
 
File eau  
Les effluents bruts collectés sont réceptionnés dans un poste de refoulement possédant un regard de by-
pass, équipé d’une lame déversante pour comptabiliser les effluents passant en trop plein. Les 3 pompes 
sont en capacité de refouler un volume de 400 à 2000 m3 par jour. 
A l'issue du prétraitement (dégrillage - dégraissage - dessablage), les effluents sont écrêtés par un module à 
masques. Les eaux sont réparties vers le traitement biologique ou stockées vers le bassin d'orage dès que le 
débit entrant dépasse 90m3/h avant d'être restituées en période creuse. 
Après traitement de la pollution carbonée et décantation des boues, les eaux traitées sont dirigées vers le 
canal de comptage avant d'être rejetées dans la rivière Tarn. 
 

 
 
File boue  
Les boues décantées sont recirculées vers le bassin d’aération et la partie en excès est extraite vers un silo 
épaississeur. Une fois concentrée (≈15g/l), les boues sont déshydratées par une presse à vis jusqu'à 
atteindre une siccité de l'ordre de 18% pour ensuite être refoulées dans des bennes de stockage. Celles-ci 
sont régulièrement évacuées vers une plateforme de compostage. 
 

 
 
Autres  



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

133 
 

Un poste toutes eaux permet de récupérer l’ensemble des colatures de la filière de traitement. Leur 
refoulement aboutit en amont de la filière biologique. L’eau industrielle, utilisée pour les lavages (matériels 
déshydratation, compacteur,…), est extraite du clarificateur. 
Compte tenu de la proximité de certaines habitations à moins de 100m, le site a été équipé de sorte à limiter 
les nuisances sonores et olfactives. D’une part, la production d’air est assurée par des compresseurs capotés 
et installés dans un local insonorisé. D’autre part, l’air vicié extrait des ouvrages ou équipements présentant 
un risque d’émission d’odeurs est désodorisé par l’intermédiaire d’une tour à charbon actif. 
 
Exploitation  
Outre la supervision accessible à distance, des visites journalières sont prévues en semaine, afin d’assurer 
un contrôle visuel du bon fonctionnement des équipements et de procéder aux opérations nécessaires 
(extraction et déshydratation des boues, évacuation des sous-produits, analyses …)  
 
Autosurveillance 
Afin de s’assurer du bon fonctionnement et de l’efficacité de cette unité, l’exploitant réalise un bilan 24h tous 
les mois, en accord avec le manuel d'autosurveillance établi. 
- En entrée, le débit d’eau brute refoulée vers la station est mesuré à l’aide d’un débitmètre 
électromagnétique. L’effluent brut est prélevé en aval du dégrillage fin, dans la conduite d’alimentation du 
dessableur-déshuileur, par un préleveur automatique réfrigéré, asservi au débit.  
- En sortie, le débit d'eau traitée rejetée vers le Tarn est mesuré indirectement par une sonde à ultrasons 
associée à un canal jaugeur de type HQI 425, selon la hauteur d'eau. L’effluent traité est prélevé en amont du 
canal de comptage venturi, par un préleveur automatique réfrigéré, asservi au débit. 
-Les eaux de surverse ou trop plein sont comptabilisées séparément et rejetées en aval du canal de sortie.  
-Un suivi des sous-produits (refus de dégrillage, graisses, boues,...) est également assuré par l'exploitant.  
La vérification annuelle du dispositif d'autosurveillance est prévue courant novembre 2021. 
 

Inauguration 
 
L’inauguration de la nouvelle station de traitement des eaux usées de Marssac / Tarn s’est déroulée le 20 
octobre 2021. Afin de présenter cette unité, une table pédagogique a été élaborée par le service 

assainissement de la C2A. 

 

       
 

       



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

134 
 

• Station des lotissements de BEAU SITE : 

 

FILIERE EAU 
➢ Capacité : 

▪ Données constructeurs : 100 EH 

▪ Date de mise en service : 2018 

➢ Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

➢ Filière de traitement : 
Décanteur primaire et réacteur biologique avec support synthétique (BIONEST). 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 

* 

   FILIERE BOUES 
 

➢ Filière d’élimination des boues : 
Boues liquides 
Vers station d’épuration de La madeleine. 

 

➢ Quantité annuelle de boues extraite : 

▪ Caractéristiques des boues : liquides  

▪ [boues] = 16,25 g/L 

▪ production de boues = 11,2 m3 évacués soit 182 kgMS 
 

 

Bilan / Conclusions : 
 
Optimisation réalisée en 2021 : adaptation de l’aération à la charge traitée sur l’unité : baisse de la 
consommation énergétique de 50 % 
 

Visites du SATESE le 26/10/2021 
 
L'ensemble des ouvrages fonctionne correctement. 
L’exploitant a procédé au remplacement de la pompe de recirculation en 2021. La cartouche filtrante, située 

en sortie du décanteur primaire, est nettoyée autant que nécessaire. 

 
Le jour de la visite, aucune odeur ou nuisance sonore n'a été constatée sur site. Le rejet était légèrement 
coloré et inodore. Les résultats d'analyses du prélèvement ponctuel, mettent en évidence une bonne qualité 
de rejet.  



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

135 
 

 
Boues 
 
L'exploitant procède au pompage des boues liquides, deux fois par an, pour un volume total de 12 m3. Ces 
boues sont évacuées vers la station de traitement d'Albi Madeleine. 



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

136 
 

Station de Saint-Juéry 
 

• Station du lotissement Clos de Rousset : 

FILIERE EAU 

➢ Capacité : 

▪ Données constructeurs : 80 EH 

➢ Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

➢ Filière de traitement de l’eau : 
Fosse toutes eaux, décolloïdeur, massif à zéolithe 
 

 
 

 FILIERE BOUES 

➢ Production de boues : 

▪ Caractéristiques des boues : liquides 

▪  [boues] = 11,1  g/L 

➢ Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 

➢ Production de boues annuelle : 
Extraction de boues 2021 = 11,3 m3 soit 126 kgMS/an 

 

Bilan / Conclusions: 
 
Travaux réalisés en 2021 : 
 
Remplacement de la pouzzolane 
Remplacement d’une pompe de relevage 

 
Visites du SATESE le 23/11/2021 
 
Le volume moyen journalier reçu sur la station est stable depuis 2015. Selon les temps de fonctionnement 
des pompes, il est de 5.5 m³/j pour l’année 2021 et varie de 5 à 6.5m³/j sur plusieurs années de relevés. 
Les résultats d'analyses réalisées sur le prélèvement ponctuel sont satisfaisants sur les paramètres DBO5, 
DCO et MES.  
 
Exploitation:  
La vidange de la fosse et du préfiltre (décolloïdeur pouzzolane) est réalisée 2 fois/an. Elle est effectuée en 
juin et décembre. Lors de cette vidange, le préfiltre est nettoyé à l'eau claire et à contre-courant pour le 



ANNEXES au Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service assainissement de la Communauté d’agglomération de 
l’Albigeois - Exercice 2021 

137 
 

décolmater. Les flottants de la fosse sont également pompés. Les boues sont évacuées et sont traitées sur la 
station d'Albi Madeleine. 

 
Le réseau achemine des eaux claires parasites. Des entrées d’eaux sont ponctuellement observées dans le 
poste de relevage. On remarque épisodiquement des nuisances olfactives, sonores et visuelles. En effet, les 
problèmes de fermentation au sein du décolloïdeur engendrent des odeurs nauséabondes et des 
phénomènes de corrosion et de dégradation des ouvrages. Ces nuisances sont plus particulièrement 
présentes en période estivale. 
La station étant mitoyenne des habitations, ces problématiques sont d'autant plus néfastes. Aussi, un 
diffuseur automatique de parfum a été installé dans le regard de répartition pour masquer les odeurs. De 
plus, l’exploitant a étanché le regard qui collecte les trop-pleins des ouvrages (regard sur le réseau pluvial 
dans l'enceinte de la station) pour limiter les dégazages. 
Au vu des contraintes d'exploitation et des différentes nuisances occasionnées au voisinage, il parait 